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本材料由中国太平洋保险（集团）股份有限公司（“本公司”）仅作参考之用，并不构成以下
情况或作为其中一部分，且亦不应被解释为情况如此，即：在任何司法管辖区内提呈或邀请出
售或发售本公司或任何控股公司或其任何子公司的证券，或招揽作出购买或认购上述证券的要
约或邀请。本材料的内容或其派发的事实概不作为订立任何合同或作出任何承诺的依据，或就
此而加以依赖。

本材料中载列的资料未经独立核实。对于本材料所载资料或意见是否公平、准确、完整或正确
无误，并未明示或默示作出任何陈述或保证，且亦不应对之加以依赖。本材料所载的资料和意
见是提供截至路演推介日期为止，并且可对本材料作出任何更改，无须另行通知；对于在路演
推介日期后可能发生的任何变化，日后不会对本材料进行更新或以其他方式加以修订，以反映
上述变化的任何最新发展。本公司及其关联公司或任何董事、高级管理人员、雇员、顾问或代
表，对于因本材料所载或呈列的任何资料而产生的或因其他原因产生与本材料有关的任何损失，
概不承担疏忽或其他方面的责任。

本材料载有多项陈述，反映本公司目前就截至其中所示个别日期为止对未来前景之看法及预期。
这些前瞻性陈述是依据多项关于本公司营运的假设以及在本公司控制范围以外的因素作出的，
可能受庞大风险和不明确情况的影响，因此，实际结果或会与这些前瞻性陈述所述者有重大差
异，你不应过分依赖前瞻性陈述的内容。对于在该等日期后出现的新资料、事件或情况，本公
司无义务更新或以其他方式修订这些前瞻性陈述。

前瞻性声明
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2016年上半年经营业绩概览

注： (1)截至2016年6月30日数据
(2)产险业务包括太保产险及太保香港
(3)归属于母公司股东的数据
(4)以中国会计准则数据填列

（单位：人民币百万元）

指标 2016年1-6月 变化(%)

价值增长

集团内含价值(1) 215,355 4.7

寿险上半年新业务价值 11,264 55.9

产险业务综合成本率(2) 99.3% (0.1pt)

集团管理资产(1) 1,171,620 7.7

第三方管理资产(1) 264,615 13.3

财务结果

净利润(3) 6,142 (45.6)

营业收入(4) 144,706 7.6

保险业务收入 131,537 18.6

太保寿险 82,234 31.6

太保产险 49,224 1.7

偿付能力

太保集团(1) 291% (8pt)

太保寿险(1) 255% (7pt)

太保产险(1) 280% (5pt)



转型举措有效推动公司内生发展动力持续增强
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去寿险银保渠道

银保渠道收入占比从2010年的
54.9%降低至现在的5.5%

去产险劣质业务

剔除连续3年赔付率高于100%
的业务

去投资依赖

由负债端负责配置大类资产，建
立负债成本约束机制，形成基于
负债特性的资产配置

坚持“可持续价值增长”发展

理念，并固化核心指标

产险综合成本率
寿险新业务价值率

“以客户需求为导向”的转型

三大目标固化为经营理念

关注客户需求
改善客户界面
提升客户体验

客户脸谱绘制能力

集团、产、寿险总公司及79家分公司分别完
成各层级脸谱绘制，集团定期发布脸谱动态
变化，子公司应用脸谱洞见工具

客户精准销售及服务能力

创新满足客户需求的产品，提升新客户获取能力
建立客户信任模式，重点客群加保能力实现突破
针对车险重点客群实施精细服务，增强优质客户留存

新领域发展能力

中高端客户
中小企业客户
创新技术应用

固化

两大理念

实现

三大改变

提升

三大能力



展望下半年
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 随着社会财富不断积累和政策红利的进一步释放， 保险行业正

迎来新的发展机遇期。同时也应看到，下半年国内宏观经济下行压

力依然较大，利率下行，资本市场波动，对寿险业务和资产负债管

理带来挑战；商车险费率改革全国推广也对车险的经营能力提出了

更高的要求。

 面对机遇和挑战，我们将继续坚持专注保险主业的经营理念，

寿险聚焦可持续价值增长，审慎控制负债成本；产险继续优化综合

成本率；资产管理业务将进一步加强资产负债协同，优化基于保险

资金特性的资产配置；同时持续推动转型升级，努力提升公司发展

质量和效益。
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业绩分析



71 89 121 145

181
217

271 280

中国女性癌症发病率呈上升趋势
女性客户客均保费高，客均件数多

少儿重疾治愈率高，但医疗费用高
未成年客户保障缺口明显

少儿重疾和轻症保障产品
“少儿超能宝”

个险新保新客户数（万人）新险种获客情况（万人）

中国中高端人群快速增长
将寿险作为财富管理工具的意愿增强

公司高净值客户数量不断增长

传统年金保险/“安行宝”

单位：万人

寿险业务(1/5)
应对利率下行，客户分群推动产品创新

28.3 
13.8

29.3

年金保险 花样年华 少儿超能宝

123.1 
198.7

2015年1-6月 2016年1-6月

高净值客群 女性客群 未成年人客群

客
户
洞
见

产
品
创
新

年缴费
0.6-1.5
万客户数

年缴费
1.5万以
上客户数

0.91 

1.67 

0.81 

1.52 

客均保费 客均件数

女性客户
男性客户

女性特定疾病保险
“花样年华”

（万元） （件）

6.1 3.8 

20.0 

50.0 

0-10岁客群 10-18岁客群

我司平均保额
保监规定保额上限

13.9万

（万元） （万元）

46.2万
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2013 2014 2015 2016
1-6月

252

426393

306



寿险业务(2/5)
绘制客户脸谱，形成精准销售能力，促进客群加保

一张保单客群

41 40

加保客户数 加保保费
（万人） （亿元）

加保保费

80.66
131.19 139.18

高净值客群

27
53

加保客户数 加保保费
（万人） （亿元）

缴付期满客群

15
34

加保客户数 加保保费
（万人） （亿元）

19 17

加保客户数 加保保费

仅为孩子购买客群

（万人） （亿元）

（亿元）
加保客户数 加保客均保费

9,961 11,713 13,268

（万人） （元）
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2014年 2015年 2016年
1-6月

86.2 
118.3 114.5 

2014年 2015年 2016年
1-6月

2014年 2015年 2016年
1-6月



27.4 28.2 32.0 
41.5 

58.2 

4,427 4,754
5,720 5,928

7,403

寿险业务(3/5)
营销员人力大幅增长，人均产能持续提升

营销员月人均产能月均营销员数量

单位：万人 单位：人民币元
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注：以上图表中2012年为营销渠道数据，自2013年起为组织架构调整后的个人业务数据

2016年
1-6月

2015年
1-6月

2014年
1-6月

2013年
1-6月

2012年
1-6月

2016年
1-6月

2015年
1-6月

2014年
1-6月

2013年
1-6月

2012年
1-6月



寿险业务(4/5)
业务品质优化，退保率持续下降

退保率业务结构

单位：百分比 单位：百分比
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1.6 

2.2 

3.3 3.1 

1.2 

51.1 58.4 69.4 
83.1 88.4

48.9 41.6
30.6 

16.9 11.6

个人业务 法人业务

2016年
1-6月

2015年
1-6月

2014年
1-6月

2013年
1-6月

2012年
1-6月

注：(1)2012-2013年的法人业务数据包括银保及直销渠道，个人业务为营销渠道数据
(2)退保率=当期退保金/(寿险责任准备金期初余额+长期健康险责任准备金期初余额+长期险保费收入)

2016年
1-6月

2015年
1-6月

2014年
1-6月

2013年
1-6月

2012年
1-6月



4,061 4,254 5,230 7,227
11,264

寿险业务(5/5) 
个人业务驱动价值增长，上半年新业务价值增长55.9%，价值率保持稳定

新业务价值

单位：人民币百万元

注：新业务价值率=新业务价值/新业务首年年化保费
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个人业务保险业务收入

36,863 46,963 

15,050
25,722

2015年1-6月 2016年1-6月
续期 新保

51,913

72,685

个人业务在新业务价值中的占比

2015年1-6月 2016年1-6月

95.0% 97.9%

新业务价值率

单位：百分比

15.4 18.0 21.0 
31.2 29.9 

2016年
1-6月

2015年
1-6月

2014年
1-6月

2013年
1-6月

2012年
1-6月

单位：人民币百万元

2016年
1-6月

2015年
1-6月

2014年
1-6月

2013年
1-6月

2012年
1-6月



产险业务(1/4)   
聚焦车险优质客户获取与留存，重点客群数量上升

车险重点客群数量

注：本页中的产险业务仅指太保产险

出险率低客户数 女性客户数 个人客户数

单位：万人

213 239

2015年 2016年1-6月
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2015年 2016年1-6月

319 340

2015年 2016年1-6月

1,301 1,383

金钥匙 无限次免费
道路救援

小额授
权授信

免费更
换轮胎

全程
导赔

优质客户专属服务



产险业务(2/4)   
车险承保盈利改善，核心渠道占比提升

车险业务综合成本率

单位：百分比 单位：人民币百万元

车险核心渠道

注：本页中的产险业务仅指太保产险

98.4 98.2

2015年1-6月 2016年1-6月

19,476 20,990

53.2% 55.7% 

2015年1-6月 2016年1-6月

车险核心渠道业务收入 在车险中的占比
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非车险业务综合成本率 农险业务收入

产险业务(3/4)
非车险依然面临挑战，新兴领域快速发展

注：本页中的产险业务仅指太保产险
14

单位：百分比

104.9 
105.6

2015年1-6月 2016年1-6月

单位：人民币百万元

中小企业保费收入

单位：人民币百万元

针对行业属性和寿险营销员渠道分别设计客制化综
合保障产品和营销员渠道专属产品
创新移动销售工具，开发“财富U保”移动APP，
支持业务员全流程线上销售
对优质行业创新自动核保模式

571
904

2015年1-6月 2016年1-6月

486 841

2015年1-6月 2016年1-6月



64.9 61.2

34.6 38.2 

2015年1-6月 2016年1-6月

综合赔付率 综合费用率

36,620 37,655 

11,760 11,569 

2015年1-6月 2016年1-6月

非车险 车险

48,380 49,224

产险业务(4/4)   
实现承保盈利，综合赔付率下降3.7个百分点

产险业务收入

单位：人民币百万元单位：百分比

产险业务综合成本率

注：本页中的产险业务仅指太保产险
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99.5 99.4-0.1pt

+3.6pt

-3.7pt



854,458 907,005 

233,474 
264,615 

2015年12月31日 2016年6月30日

集团投资
资产

第三方
管理资产

集团管理
资产

+7.7%
单位：人民币百万元

1,171,6201,087,932

+6.1%

+13.3%

长江养老投资管理资产

太保资产第三方管理资产

149,786

2015年12月31日 2016年6月30日

160,171

83,688

2015年12月31日 2016年6月30日

104,444

+6.9%

+24.8%

资产管理业务(1/3)
集团投资资产较上年末增长6.1%，第三方管理资产增长13.3%
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集团投资资产组合 2016年6月30日(%) 变化(pt)
固定收益类 82.1 -
债券投资 49.6 (0.8) 
定期存款 15.3 (2.8)
债权投资计划 6.3 0.1
理财产品(1) 4.3 1.3
优先股 3.5 2.1
其他固定收益投资(2) 3.1 0.1

权益投资类 14.3 0.3
权益型基金 2.1 (1.0)
债券型基金 1.8 (0.1)
股票 3.2 (0.7)
理财产品(1) 4.9 1.9
优先股 0.3 -
其他权益投资(3) 2.0 0.2 

投资性房地产 0.7 -
现金及现金等价物及其他 2.9 (0.3)

资产管理业务(2/3)
受权益资产买卖价差减少影响，投资收益下降

注：
(1)理财产品包括商业银行理财产品、信托公司集合资金信托计划、证券公司专项资产管理计划及银
行业金融机构信贷资产支持证券等。
(2)其他固定收益投资包括存出资本保证金及保户质押贷款等。
(3)其他权益投资包括非上市股权等。

集团投资资产

年化总投资收益率

6.6% 4.7%

-1.9pt
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年化净投资收益率

4.9%
4.6%

-0.3pt

年化净值增长率

8.0%
3.9%

-4.1pt

2015年1-6月 2016年1-6月

2015年1-6月 2016年1-6月

2015年1-6月 2016年1-6月

注：年化净投资收益率去年同期数据已重述



103,074
136,313

12.1%
15.0%

2015年12月31日 2016年6月30日

非标资产 在集团投资资产中的占比

非标资产信用评级

资产管理业务(3/3)
加强非标资产全流程管理，信用风险可控

非标资产
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单位：人民币百万元

99.9%

AA级及以上占比

+2.9pt

96.1%

AAA级占比

基础设施投资计划：市政、道路、能源等项目
不动产投资计划：国内一、二线城市核心区域的商业不动产以及地方政府主导的棚改等项目

主要基础资产

大部分为商业银行、大型企业担保和资产抵押/质押担保等
增信措施



提 问 与 解 答


